

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien, apskaitant nedėdientis.

LAISVĖ LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykite! Jūs nieko nepalaimėsite, tik retėžius, o išloimėsite pasaulį!

No. 243. TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Ketvergas, 11 d. Spalio (October), 1923.

Pavienio num. kaina 4c. Metai XIII, Dienraščio V.

DARBO FEDERACIJA ATMETA DARBO PARTIJĄ

GOMPERSAS SMERKIA SOVIETŲ RUSIJĄ

Portland, Ore. — Suvaziavimas Amerikos Darbo Federacijos didele didžiama balsų atmetė sumanytą organizuoti Darbo Partiją šioj šalyj, nepriklausomą nuo politinių buržuazijos partijų. Prieš Darbo Partiją stoji delegatai, turinti 25,066 balsus, už 1,859 (susilaukė nuo balsavimo 1,618). Matthew Wol, vice-prezidentas Darbo Federacijos, žiopiai išvadžiojo, būk jkūrimas Darbo Partijos nusilpnintų darbo unijas! Už Darbo Partiją daugiausia kovojo D. A. McVey, delegatas nuo Chicagos Darbo Federacijos.

Prieš Sovietų Pripažinimą. Rezoliucija, reikalaujanti, kad Amerika pradėtų prekybą su Sovietų Rusija ir pripažintų Sovietų valdžią, irgi buvo atmesta didele didži-

ma balsų. Gompersas, Federacijos prezidentas, užkimdamas krikė, kad "Sovietų valdžios vadai nori sunaikinti Jungtinių Valstijų valdžią"; bet nesugriovus Amerikos Darbo Federacijos, girdi, komunistai negalėtų sugriauti Amerikos valdžią; todėl, esą, jie ir nori pirma suardyti Darbo Federaciją. — Žinoma, tai yra gryniausias Gomperso prasiimanymas, būk komunistai tyko ardyti Darbo Federaciją arba kitas masines darbininkų organizacijas.

Už Bonus Ex-kareiviam. Federacijos vadai, norėdami pasigerinti darbininkam, suvaziavime pravarė švelnią rezoliuciją, kad Amerikos valdžia duotų bonų (dovanų atlyginimo) šios šalies kareiviam, dalyvavusiem pasakutiniame pasaulio kare.

Drg. B. Čepinskienė Gavo "Laisvė" 4 Skaitytojus

Jeigu tik pasijudintu, tai kiekvienas "Laisvės" skaitytojas galėtų šį mėnesį gauti ne tik po vieną naują skaitytoją, bet ir po kelis. Štai, pav., drg. B. Čepinskienė iš tokio mažo miestelio, kaip Bayonne, N. J., o užrašė "Laisvė" keturiem naujies skaitytojam, ir dar ta draugė atsprašinėja: "Atleiskite, kad tiek mažai tegavau skaitytojų. Ašiu už knygą 'Atžalės'". Bayonnėj yra keletas draugu vyrų, kurie buvo žinomi, kaipo darbininkų veikėjai. Bet kol kas nuo jų nieko negirdėt. Draugai! Neišaukite, kad drg. Čepinskienė "subytytų" jus visus? Mes norėtume manyti, kad ir tie draugai renka "Laisvė" naujus skaitytojus; tik

IŠGYDO PARALYZIŲ

Paryžius. — Nervologijos Institute išgydyti du paralyzių sirgę žmonės. Įčirkšta jiem į nugarakaulio "smegenis" iodinos; nutraukta nugarakaulio paveikslas su pagalba X-spindulių. Pagal ta paveikslą padaryta operacijos — nuimta įvairūs skauduliai nuo nugarakaulio "smegenų", ir tuo būdu ligoniniai išgyjo.

KUNIGAS PRASVILPE \$30,000 PARAPIJONŲ PINIGŲ.

BROOKLYN, N. Y. — Areštuotas Naujosios Apaštaly Bažnyčios klebonas P. E. Reinicke. Jis parapijonam išpardavė už \$30,000 beverčių "šėrų" kokios pravgikiškos kompanijos.

VADAI PARDAVIKAI ATŠAUKIA 22,000 ANGLIAKASIŲ STREIKĄ

Portland, Ore. — Darbo Federacijos suvaziavimo delegatas Thomas Kennedy, pirmininkas kietosios anglies trijų distriktų unijos tarybos, įsakė tuojaus grįžti darban Hudson Anglies Kompanijos darbininkam, kurie sustreikavo, kuomet kompanija ėmė laužyti naują kontraktą, padarytą su angliakasiais. Sulig vienų pranešimų, streikan buvo išėję 20,000 angliakasių, o sulig kitų — 22,000. — Streikieriai priklauso Jungtinei Kalnakasių Unijai.

"Wilkes-Barre Times Leader" rašo, jog Plymouth ir Wilkes-Barre distriktuose sustreikavo visi iki vienam angliakasiai Hudson'o Kompanijos, išskyrus tik kasyklą No. 5 Baltimore. Carbondale apylinkėj likę dirbti 1,400 anglies kasėjų, Jermyn ir Powderly kasyklose.

Luzerne ir Lackawanna pavietuose streikavo 18 kasyklų. Streiko priežastys štai

kame. Kompanija vertė angliakasius dirbti ilgiau, kaip 8 valandas per dieną; laikinai atstatė nuo darbo tulus darbininkus, atsiskakiusius dirbti ilgiau kaip 8 valandas; jinai atsisakė permaitinti darbo mokesčio sąrašus (listus), kaip to reikalauja naujas kontraktas; jinai reikalavo, kad kasyklų keliai ("gengvės") būtų daromi 20 pėdų pločio, kuomet įstatymai reikalauja tik 12 pėdų, ir atsisakė už tą kiek išpaukinti mokėti; pagaliaus, jinai pristatė į kasyklas savo "specialistų", kurie verčia angliakasius tam tikrais naujais būdais daugiau anglies gaminti.

Berašant šinos žodžius gauta pranešimas, būk streikieriai pasidavė įsakymui iš viršaus ir grįžė dirbti.

Kompanija laužo padarytą su darbininkais kontraktą, o unijos viršūnės atima jiem viešintį šiam atsitiktinai kovos frankų — streiką. Argi reikia šlykštesnių pardavikų, kaip tokie "vadai"?

Kapojamos Mass.

Audėjų Algos

Užsidarinėja Dirbtuvės.

Fall River, Mass. — Užsidarė tulos medvilnės dirbtuvės, ir vienos dirbtuvės savininkas pareiškė: Norint išgelbėti pramonę nuo pakrikimo, kitokia išėjimo nėra, kaip tik nukapoti darbininkam algas.

Lowell, Mass. — Lawrence Knitting Co. savo dirbtuvėj šešiuose skyriuose jau nukapojė darbininkam algas 12 nuoš. Ten dirbo daugiausia moterys, Kanados francūzės, o vyrai graikai, kurie daugiausia sufanatizuoti kunigijos ir iki šiol bijojo organizatyvio uniinio veikimo. Bet dabar jau prasideda bruzdėjimas, ypač tarpe vyrų.

Lawrence, Mass. — Monomee Spinning Co. irgi jau nukapojė algas darbininkam, bet ne visiem lygiai — vienai daugiau gavo tos "dovanos", o kiti mažiau.

Reikia pastebėti, kad laisvė streiku 1922 metais Monomee labiausia atsižymėjo tuo, kad ji daugiausia buvo sutraukus streiklaužius. Tačiau šebams ir atsimoka šebiška: anot to priežodžio: "kaip pasiklosi, taip išsimiegosi".

Nuo Bedievių Kūmų ir Vaikai Būsią Bedieviai.

Lawrence, Mass. — 7 d. spalio, Lawrence'o Korespondentu Biuro nariui atsilankius į romiška lietuvių katalikų bažnyčia, buvo daug juoko, kuomet kunigas Juras nadejo sievartauti, kad baisi bedievestė platinašis tarne katalikų. Jis uždraudė parapijonam imti bedievius kūmus savo vaikų krikštijimui. Nes, girdi, kuomet kūdikis krikštijamas o kūmo bedieviškos rankos jį laiko, tai kūdikis išauges ir tampa bedieviu.

PASMERKTAS ŽMOGŽUDŽIUI PAMIRŠO NUKIRSTI GALVĄ PER 18 MĖNESIŲ

Nubaustas Mirčia Tik Tada, Kada Pats Prisiminė.

Paryžius. — Felix Gueydan, du sykiu pasmerktas mirtin už žmogžudystę, buvo per 18 mėnesių pamirštas, kad jam turi būt nukirsta galva. Apie save jis priminė generaliam prokurorui, kuriam mėnuo atgal parašė laišką, klausdamas, ką su juo maño daryti. Man, girdi, nesvarbu, ar jūs mane žudysite ar ne; tik noriu žinoti, koks, galų gale, bus mano likimas. Gavęs tą priminimą nuo paties Gueydano'o, generalis prokuroras patvarkė, kad spalį 9 d. bū-

"Velnių" Ablava Amsterdame, N. Y.

Bedievių Užraštas Namas Virtho "Šventu".

Amsterdam, N. Y. — Vietos lietuvių klebonas kiek laiko atgal surengė nepaprastą "apaikščiojimą" arba, kaip pas mus vadina, "šventę" velnių išvaikymui. Kiek laiko atgal "Laisvė" buvo rašyta, kad jis nupirkė didelį mūrinį namą, kur kiek pažangesnioji lietuvių jaunomenė samdėsi svetainę ir laikė klibu. O tasai kunigui nepatiko. Mat, didžiulma klibiečių nesidavė Vilnas kirpti. Taigi vieną vakarą ir pradėjo plaukti į tą namą davatkos ir davatkinai, rožančius bei škaplierius apsvynioję ant rankų. Žingeidavo, kaip kunigas vaikys tuos nelabuosių "velnių".

Prasideda ceremonijos. Du atbulkalnieriiai pradeda savo maldas. Visus "griekinius" suklypdė ant kelių. Vienas pradėjo krapyti, o kitas dūmėsi rūkyti. Tai, vadinasi, baidė "velnių", kurių klibiečiai "piperėjo" tame name per kelis metus.

Buvo nemažai ir tautininkų nuėję pažūrėti kunigų "karo su velniais". Netikėtaliai juokėsi: "Tai atidarykite langus, leiskite velniam per kur nors pasprukti." Po "velnių" ablavų prasidėjo eilė prakalbų. Du avelių kirpikai, bažnyčios "dženitorius" ir kiti "dievo tarnai" giedojo tą pačią giesmę, džiaugėsi, kad Amsterdame dar yra nemažai žmonių, kurie remia jų biznį.

Klerikalas Pakštas Uždraudžia Katalikam Vienytis su Kitaip Tikinčiais Darbininkais.

Ant rytojaus klerikalų bernas Pakštas kalbėjo toj pačioj svetainėj, kur jau buvo "velnių" lizardas išdraskytas. Publikos buvo mažai. Jis kalbėjo neva apie darbininkų reikalus. Po jo prakalbai buvo paduota keletas klausimų. Vieną klausimą jam pastatė katalikas: "Ar valia vienytis su netikinčiais arba kitaip tikinčiais žmonėmis prieš darbdavius?" Atsakymas buvo toks, kad katalikams yra uždrausta, jų pačių principai nepavelija vienytis su netikinčiais arba kitaip tikinčiais žmonėmis. Esą, katalikas darbininkas turi pasigandinti tuo, ką jam darbdavis suteikia iš savo malonės. Maista kelti, priešintis darbdaviui nevalia. Kalbėtojas išplūdo tą žmogų, net komunistu ir "raudonuoju" išvadino. Pasakui pora tautininkų davė klausimų. Su jais irgi kalbėtojas panašiai pasielgė. Visus klausimus tempė ant klerikalikiško kurlpalio.

ANGLŲ KOLONIJOS SKELBIA KOVĄ AMERIKOS VALGIŲ TRUSTAM

Australijos Ministeris Pirmininkas Reikalauja apdėti Augštais Muitais Valgomus Daiktus, Igabenus iš Amerikos į Angliją.

Londonas. — Čia eina konferencija visos Anglų imperijos. Dalyvauja atstovai Anglijos ir visų jos kolonijų. Pažymėtina yra prakalba Australijos ministerio pirmininko S. M. Bruce'o prieš valgio dalykus, igabenus Anglijon iš Amerikos ir kitu kraštu. Sako, Anglija vis labiau ir labiau priklauso nuo Amerikos reikale mėsos ir įvairių kitų valgomų dalykų. Amerikos mėsos trustas engia anglus, kaip tiktai nori. Anglijos rinka užversta vaisiais iš Californijos, na, ir iš Turkijos. Anglija nei jos kolonijos (Australija, Pietų Afrika, Kanada ir kitos) nepajėgia išlaikyti varžytinių su Amerikos maisto trustais. Amerikos mėsa ir šiaip žemės ūkio produktai išmuša iš rinku Australijos mėsa.

grūdus, daržoves, vaisius. Tatai veda į bankrutą Australijos ūkininkus. Kas tat daryti, kad davus atsigriebtų Kanadai, Australijai ir kitom Anglų kolonijom? Bruce pataria, kad Anglija neimty jokių muitu nuo įvežamų iš tų kolonijų valgio daiktų ir kad apdėtų didesniais muitais mėsa ir kitus žemės ūkio produktus, įvežamus į Angliją iš kitų valstybių. O kaip dabar yra, tai imami muitai ir už valgio produktus, igabenus iš Anglijos kolonijų, nors tie muitai truputį žemesni, negu kuriais apdėti produktai iš Amerikos ir kitų svetimų kraštų. Bruce, be to, reikalauja, kad Anglijos valdžia paskirtų tinkamą sumą pinigų, už kuriuos galima būtų išdirbti 2,000,000 akėrių žemės palei Murray upę Australijojej delei vaisių auginimo.

Tiem sumanytam Australijos ministerio pirmininko Bruce'o pritarė visi Anglijos kolonijom atstovai, išskyrus tik Indijos atstovus.

VILNIJOJ

Kaip Lenkai Persekioja Lietuvių Mokyklas.

Suimtieji birželio mėnesį Vilniaus Vytauto Didžiojo gimnazijos ir Vilniaus mokytojų seminarijos mokiniai kalėjime kankinami. Pavyzdžiui, abiturientas Pakula buvo mušamas kelis kartus. Suimant politai jį mušė per veidą, o paskui politinės policijos agentas tą pakartojo iki kraujo, bet blogiausia jam buvo, kai surišo rankas su kojoniis, nuvilko batus ir gumine rykšte su švinu mušė per padus ir kulnis. Su kitais elgtasi panašiai. Tokiu kankinimu atsiokiama tai, kad puskolovės aukos pasirašo po protokolų neskaitę jų turinio.

Yra Vilniuje lietuvių "Ryto" draugijos privatinė gimnazija, kurioje mokinasi 500 vaikų. Jokių teisų ir lėšų lenkų valdžia tai gimnazijai neduoda. Daugisus į Lenkų universitetus neprima. Siemet j jų prašymą atsakė, kad duos leidimą, jeigu bus mokinama labai daug lenkų kalbos, lenkų istorijos ir geografijos ir jeigu visi mokytojai turės lenkų pilietybę. Kadangi lenkai gerai žino, kad beveik dvidešimtis tos gimnazijos mokytojai turės lenkų pilietybę, kadangi lenkai gerai žino, kad beveik dvidešimtis tos gimnazijos mokytojai turės lenkų pilietybę, kadangi lenkai gerai žino, kad beveik dvidešimtis tos gimnazijos mokytojai turės lenkų pilietybę, kadangi lenkai gerai žino, kad beveik dvidešimtis tos gimnazijos mokytojai turės lenkų pilietybę.

ŽMONIŲ KAULAI 15,000 METŲ SENUMO

Paryžius. — Dr. Arcefin ir kiti Francūzų mokslininkai rado daug kaulų žmonių, gyvenusių Francūzijojej pirm 15,000 metų, ties dabartiniu miestu Macon'u. Kaulai liūdija, jog tai buvo labai di-

delio ūgio žmonės su augštais ir plačiais žandų kaulais. Be žmonių kaulų, dar rasta skeletai mažyčių senoviškų arklių, taip pat buvusių ir kitokių gyvulių.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00; Brooklyn per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

ANT RYTOJAUS PO PERGALES

Amerikos Darbo Federacijos vadai dabar gali džiaugtis savo pergale Portlando konvencijoje. Visais svarbiais klausimais jie laimėjo: pavyko jiems atmeti rezoliuciją už amalgamaciją, nepriklausomą politinį veikimą ir pripažinimą Sovietų Rusijos. Mes nesame nusiminę dėl to, nes išankstai žinojome, jog taip bus.

Nežūrint tos pergalės, faktas pasilieka faktui, kad visais tais klausimais Gomperso kliekai prisiejo tvirtai sugrįžti su opozicija, o tuo tarpu pernyktę konvencijoje vienu sušvilpimu jinaį galėjo viską nubraukti į šalį. Pavyzdžiui, amalgamacijos klausimu jai prisiejo taip risti, kad jinaį turėjo ištraukti iš rekordų ir pakartoti rezoliuciją, kuri buvo priimta 1901 m. Scrantono konvencijoje ir kuri kalba apie tampsnį susiršimą amatinų unijų ir net pasiau lūpų prisimena apie amalgamaciją. Žinoma, tikrenybėj Scrantono konvencija amalgamaciją atmeta. Pagelba šitos dvidešimt dviejų metų senjumo rezolucijos Gomperso kliekai pavyko apmulyti akis gerokam būreliui delegatų, kurie sąžiniškai trokšta amalgamacijos, bet kurie nesugebėjo permatyti tos kliekos "trikso". Bet juk visuomet taip nepasiseks: ši meį pavyko, kitamet jinaį suklops.

Sakoma, kad Darbo Partijos klausimu buvo labai karštų diskusijų, tačiau Gomperso "bepartine" politika ir žia laimėjo. Vadinasi, ADF pasilieka klampoti respublikonų ir demokratų partijų baloje.

Priejus prie klausimo reikalauti valdžios, kad pripažintų Sovietų Rusiją, Gomperso kliekai pasidarė taip karšta, kad pačią didžiąją kanuolę reikėjo išstatyti prieš rezoliuciją: patsai Gompersas buvo priverstas atsistot ant abiejų kojų ir atakuot Rusiją, tuo tarpu kitais klausimais savo poziciją apgint pavadė savo klapčiukams. Jis, nesioj desperatiškai šaukė prieš Sovietų valdžią. Girdi, Rusijos liaudis nemokyta, ir kaip "dabar mes sekame paskui ją!" Ir ką tas bendro turi su pripažintu Sovietų valdžios ir užmezgimu komercinių ryšių su Rusija?

Pagaliam, kad dar garsiau paskelbt pasauliui savo pergalę konvencijoje, tai ta klika prašalino iš konvencijos drg. W. Dunne. Už tai, kad jis yra komunistas—Amerikos Darbininkų Partijos narys. Ant tiek apsvaigę buržuaziniai nuodais buvo reakciniai vadai, jog jie negalėjo suprasti nė to, kad prašalinimas komunisto iš konvencijos kaip tik ir parodė jų pačių silpnbę, jų baimę komunizmo, jų kūdikišką kinką drebėjimą.

Reakcinės politikos pergalė Portlando konvencijoje reiskia pradžią jos sumušimo. Naujosios idejos, kurias konvencija atmetė, gaus dar daugiau pasekėjų, nes eiliniai unijų nariai galutinai įsitikins, jog jų vadai eina prieš pirmynžangą ir prieš geriausius Amerikos darbininkų judėjimo interesus.

Žemė Bežemiams ir Mažžemiams Lietuvoje

Tulas A. Kondrotas davatkų "Darbininko" No. 111 duoda Amerikos lietuviams informaciją apie žemės dalinimo padėti Lietuvoje. Pasirodo, kad Lietuvos bežemiai ir mažžemiai, bent didelėj didžiuj, taip matys žemę, kaip jie mato savo ausis.

Stai tos informacijos: Visųpirma žemė dalinama tiktai tų savininkų, kurie turi daugiau kai po 80 hektarų (tai yra, apie 200 akrų). Bežemių ir mažžemių tiek daug, kad visus juos nieku būdu negalima patenkinti. Todėl visųpirma žemė dalinama tiktai tiems, kurie gyvena dalinamuose dvaruose ir kurie ta žemę dirba. Reiskia, visi sodžiaus bežemiai ir mažžemiai negauna nė pauostyt dalinamosios žemės.

Toliau: žemės dalinimas toksai lėtas, kad bent keli metai dar prabėgs, kol žemės gaus ir tie, kuriems jau žadama duoti.

Žemės niekas negauna veltui. Tie, kurie gauna, turės mokėti valdžios nustatytus mokesčius per 36 metus, mokesčius, kurių suma pasidarys kelius sykius didesnė, negu ta žemė verta.

Tai dar ne viskas. Toksai žemės dalinimo vilkinimas turi savo išrokavimą. Ponams ir jų valdžiai svarbu pinigai, o ne vardgienių vargai. Todėl valdžia leidžia ponams žemę parduoti, jeigu pastarieji suranda pirkėjų ir jeigu šie pirkėjai yra amerikoniai. Vadinasi, žemės dalinimas tyčia vilkinamas, idant davus progą ponams ir buržuazams žemę suspekuliuoti.

Sulyg tomis Kondroto informacijomis, visa viltis

APŽVALGA

SAKO IR NEPASAKO.

Lietuvos šaulių praporščikas Zmuidzinavičius išsuntinėjo visiems laikraščiams atsišaukimus, kuriuose kviečia rinkti aukas del šaulių. Jis sako, kad Amerikos lietuviai privalą paminėti trijų metų sukaktuves nuo to laiko, kaip Lietuvos buržuazija pardavė Lenkijos buržuazijai Vilnių, rinkdami aukas jo atvadavimui.

Chicago socialistų gazietą išspausdino tą atsišaukimą ir nuo savęs ve ką pridėjo:

"Bet ką šauliai ketina daryti Vilniaus atvadavimui? Vest partizanų kovą su lenkais? Kurstyt žmonų sukilimus Vilniaus krašte?"

"Tokia keliu joks rimtas žmogus Lietuvoje nesitikti išvaduoti Vilnių. Apie ginkluotą kovą su lenkais svajoja Lietuvoje tik tie elementai, kurie patys nežino ką tokią kovą reiskia."

Taip, Lietuvos šauliai, kuriuos iki šiol uoliai rėmė ir Amerikos lietuviai socialistai, neatvaduos Vilniaus. Bet mes visgi norėtume išgirsti, kaip "Naujienu" redaktoriai mano Vilnių atvaduoti? Kokius plenus jie turi? Mes sakėme ir sakome, kad tik tada Vilnius bus atvaduotas, kada Lenkijos ir Lietuvos darbininkai ir vargingieji valstiečiai, ginklą į rankas paėmę, nuvers dabartines valdžias ir įsteigs darbininkų valdžią. Bet juk šitokiai taktikai "Naujienu" ponai be galo priešingi, jie abelnai netiki į ginkluotą darbininkų kovą. O gal jie mano, kad Vilnių galima bus atgauti belandžiojant po diplomatų raštines ir bebūčiuojant jiems rankas? Šitokis "kovos" būdas kaip tik ir tiktų "Naujienu" ponams.

Kaslink šaulių ir jiems renkamų aukų, tai tiek reiskia pasakyti: lai "Naujienu" ponai nesibijoj, šauliai jokių revoliucijų prieš lenkus nekels, jokių partizanų būrių kovai prieš juos neorganizuos. Šauliai kaip iki šiol kovojo prieš vietos darbininkus ir jų organizacijas, taip ir toliaus kovos: kaip iki šiol jie smaugė visą darbininkų judėjimą, taip ir toliaus smaugis tol, kol Lietuvos darbininkai ir vargingieji valstiečiai nepasiųs juos šunims šeko pjauti...

W. Fosteris.

Laikraštyje "Poslednie Novosti" Miliukovas sako,

kad jau reikia susirinkti ir apsvarstyti nusistatymo idausimą Rusijos linkui. Jis jau nurodinėja, kad toliaus tą pačią taktiką Rusijos klausimu negalima būsia tvartoti, reiskia ją keisti.

Nežinia, ar Miliukovas ir kompanija jau išsizadės kontr-revoliucinio darbo, ar tik tame savo darbe taktiką permainys. Bet Tarybų valdžiai jau nei šilta, nei šalta nuo Miliukovų ir jiems panašių elementų taktikos mainymo. Tarybų valdžia pergalėjo visus judasias jėgas ir jai nebaisūs Miliukovai, Kerenskiai ir jiems lygūs ponai.

VISO PASAULIO darbininkų judėjimas kenčia nuo nesąžiningų, pelnagudžių vadų, bet Amerikos labiausia. Čionais mus laiko užkrėtus savita jų vėsių, kokios niekur nerasi. Tik Amerikoje galima rasti žinomus žuikus ir piktoadarius, užimančius vietą unijų viršininkų, kurių daugelis dargi labai praturtėjo, plešdami abiejus — darbininkus ir sandytojus. Tokia padėtis, tai didžiausia gėda; veikieji kiti šaulių vėjistai visai negali jos suprast. Jie turi ikvalit savų reakcionerių. Bet toki atviras vagišiavimas yra žinomas tik Jungtinėse Valstijose."

W. Fosteris.

SVARBU ŽINOT

Tarptautinė Amatinių Unijų Federacija paprastai vadinasi Amsterdamo Internacionalu. Sis internacionalas nėra tikrasis proletariato atstovas. Jis netiki į revoliuciją ir darbininkų respubliką, bet tikrina, jog darbo klasės išganymas randasi lopinime senosios, nusidėvėjusios kapitalistinės tvarkos.

Berlyno Internacionalu vadinasi Tarptautinė Darbininkų Sąjunga. Ji gimė pereitų metų laikotarpyje. Tai yra anarcho-sindikalistų organizacija, pasižymėjusi skaldymu darbininkų sujungtos spēkos. Darbo klatsi ši sąjunga yra žalingesnė ir už Amsterdamo Internacionala.

Raudonasis Internacionalas yra proletarinė viso pasaulio darbininkų klasės organizacija. Ji visiškai atmeta išdirhystės del pelno tvarką. Ji pasmerkia supuvusios kapitalistinės tvarkos šaknis ir šakas, ir reikalauja įsteigimo darbininkų respublikos per proletariato diktatūrą.

Pasitraukimas Amerikos Pagelbinės Administracijos iš Rusijos ir nuolatiniai prašesimai iš ten apie gerą derlių, pagreitino Sovietų Rusijos gelbėtojams nuti ir jų melžiamoji karvutė užtrūko. Todėl ir Miliukovas sumanė keisti savo taktiką Rusijos linkui.

Lietuvos bežemių ir mažžemių gauti žemės neisšpildė ir neisšpildys prie dabartinės valdžios. Jeigu vienas dvaro bernas arba ordinarininkas ir gaus kelius hektarus, tai visą savo gyvenimą jis turės nešti nesvietiškų mokesčių našta.

A. B.

laičių patėmyta, kad prisizadėtojai sumokėti šiam labdarybės tikslui \$3,000,000 neisšpildė savo žodžio. Paskeme to, visas pradėtas pašalpos darbas beveik su-paralyžuotas, ir 1,165,290 našlaicių, nukentėjusių nuo karo ir bado, neisvengiamai atsiras dideliame pavojuje. Dešimtys tukstančių šių nelaimingų kūdikių turės žūti atėjus žimos šalčiams.

Nors Rusijos derlius šimet buvo geras, ir maisto užtektų del visos šalies gyventojų, tačiau transportacijos netobulumai pakentks. Nebus galima tinkamai išvežioti maistas ir medikalė pagelba į reikalingas vietas. Jeigu finansinė

nelaukta ir nekviesta viešnia—liga lankosi pas visus. Bet pas darbininkus ji greičiau atsilanko ir jus savo globon paima, nepaisant, ar jie būtų seni, ar tik pačioje jaunystėje, vos prazydus.

Sunkus darbas, nešvarūs, supuvę gyvenimo namai, užterštas visokiais gazais oras, dūmai, netikės ir kartais supuvęs maistas pakerta darbininko sveikatą, sulaukus 30 ar 40 metų amžiaus.

Dar pusė bėdos būtų, jeigu darbininkai, netekę sveikatos, tuojaus važiuotų amžinystėn, pasitrauktų iš gyvųjų tarpo ir ten ramiai išsėptų. Bet taip nėra. Ligos ar kitos nelaimės juos skaudžiai sužeidžia, padaro visam amžiui invalidais, arba juos savo globon paima džiova.

1921 metais ir aš pakliuvau džiovos globon, kuri ir dabar mane globoja, glamonėja.

Apie porą mėnesių atgal buvau pakliuvęs į Medford Sanitoriją, iš kurios teko susirašinėti ir su kitais džiovininkais, mūsų draugais ir dar veikėjais.

Drg. M. Čepulienė iš Norwich, Conn., rašo:

"Jau bus du metai, kaip čia randuosi. Skauda šonus nuo gulėjimo, o tą pienu geriu per dienas; jis man be galo įkirejo. Sveikata lyg biskį pagerėjo, bet nuobodumas kankina. Kad turėčiau geros literatūros, tai būtų laimė. Dabar angliškai skaityti negaliu; vieną-kitą knygą sugriebiu lenkiškai, bet ir tos netikė. Lietuvių kalba knygų neturiu ir nėra kas man jų suteikti, nes draugų neturiu. Mat, vos spėjau iš Lietuvos atkelti, kaip į čia pakliuvau."

Draugas J. A. Turan, smarkus veikėjas Montello darbininkų tarpe, veikęs kelis metus, rašo:

"Jau virš metų laiko, kaip randuosi So. Hudson, Mass., džiovu ligoninėje. Išpradžių gulėjau lovoje per istisas dienas. Dabar jau vaikščioju, sveikata biskį pagerėjo. "Beje, drauge, ar neturi senų numerių "Soviet Russia Pictorial", "Worker's", "Liberatorio" ir kitų? Aš čionai gauti negaliu. Prašiau draugų, kad atsiųstų, tai nei atsakymo negavau."

Drg. Matauskas iš Denver, Colo., rašo:

"Klausiu, kaip sveikata? Nieko gero apie tai neturiu pasakyti. Manau, neužilgo reikės su Abraomu pasimaityti. Drg. J. Perkūnas jau keli metai, galima sakyti,

pašalpa greitai neatsiras, ligos ir alkis be laiko nuvarys į kapus Rusijos ateities žiedą. Dabar jau jie, ligoti ir sužiaurėję, maitinasi tik tuomi, ką randa sąslavyuose. Pranešama, kad daugelis mergaičių, neturinčių dar nei trylikos metų, jau tapo motinos, ir jos randasi tame nelaimingųjų buryje.

Rusijai reikia aukauti dabar tiek daug, kaip ir pirmiau; iki visa jos šalis nebus atstatyta, ypatingai industrijos ir transportacijos atžvilgiu. Darbininkų Respublikai sunku bus vienai imtis su gamtos ir tarptautinio imperializmo žiaurais.

R. Ž-as.

Laikas Aprūpinti Ligonius Literatura

gyvena palaidotas. O kiek yra draugų, kurių mes nežinome? Tai vis aukos persidirbimo ir prasto maisto. Už tai galima pasidėkavoti kapitalistinės tvarkos ryklėms."

Mes žinome, kad tuos nelaiminguosius negalima materialiai aprūpinti, bet savo idejos draugus literatūra

SIGMA.

VISATOS ISSIVYSTYMO ISTORIJA

Iš visų, kokias tik galima patikti, paslapčių Visatos kilties paslaptis yra didžiausia ir sunkiausiai leidžiasi risti. Bet ir ta kebliausia paslaptį devynioliktas šimtmetis pajudino iš vietos; jos išrisimas iki tam atinkamo laipsnio yra pastumėtas, — butent: mes tikrai patyrimė, kad pavienių, įvairių daiktų viltis yra nedalomai surišta su visa apimančia kosmiską visatos problema (misli, uždavinys), ir užraštas žodis "Issivystymas" duoda jos risimo raktą. Žmogaus, gyvulių, žolių-medžių, žemės, saulės ir t. t., kilties klausimas yra dalis universalinio klausimo: kaip, iš kur yra kylęs pasaulis —visata? Ar ji virsgamtiniu keliu "surtvėta", ar natūraliniu keliu "išsivystė"? Kokios rūšies yra priežastys ir keliai to išsivystymo? Pasisekus nušviesti dalinai tų klausimų problema, pasiseks ir visos visatos problema nuskečiuoti (apieiepti paviršutiniai).

Tvėrimas (kreatcija).

Viešpataujančioji visatos kilties pažiūra dar iki šiai dienai, didelėje daugumoje, žmonių yra risama tikėjimu į jos (visatos) tvėrimą. Tūkstančiai įvairiausių fabulinių pasakojimų, kosmogonijų, krecijos mitų sudaro tikinčiųjų prote keisčiausią kratinį. Tiktai keletas gamtos filosofų klasikosios senovės likosi luosi nuo tvėrimo painelio, — jie aiškino pasaulio kiltį natūralinių išsivystymu. Bet ir iki šiai dienai didesnė pusė mstančiųjų galvų tebepainiojasi tvėrimo mituose ir skaito visatos kilties priežastis virsgamtinėmis, stebuklingomis, arba transcendentiskomis. Negalėdami vienu užsimojimu išristi tą paslaptį, "mąstytojai" griebiasi stebuko.

Visos tvėrimo pasakos yra risamos su antropizmo (žmogoformos) stebuku, — mat kaip pats žmogus savo tverybą varo sulyg tam tikro plano ir tikslo, taip turi "daryti" ir tveriantysis "dievas". Reiskia, jis (dievas) turi iš aukšto žiurėdamas samanyti tikslą, jo pasiekimui padaryti planą ir, žinoma, sulyg plano "sutverti". (Čia skaitytuojas gal atsimins: "Žmogus savo dievuose pats save nusipiešia"). Dievas vaizduojama žmogaus išvaizdoje, taigi tas žmogoforminis "dievas" ir "užima" "mašinos inžiniero pareigas." Ta visa tverbos ceremonija galima

pavadinti antropistiniu kreamu. Visagalintysis tvėrėjas dangaus ir žemės, kaip Moisis pirmoje knygoje, taip ir mūsų šiandieniniuose katechizmuose dievas vaizduojama žmogomai. Gi mūsų dienų nekuri biologų dievų skaito labai inteligentiški "technikos inžinierai."

Visatos ir pavienių daiktų tvėrimas.

(Substancijos ir akcidentų krecija).

Giliau prisizūrėjus į stebuklingąją kreciją galima patikėti, kad tvėrėjas atliko du prairi aktu: visuotinis visatos tvėrimas ir dalinis, pavienių daiktų, tvėrimas. Tas atitinka Spinozios "substancijos" ir "akcidentijos" sąvokoms. Tvėrimo padalymas yra svarbus tuo, kad kai kurie rimti gamtininkai —filozofai substancijos-visatos tvėrimą tvirtina, o akcidentų — pavienių daiktų tvėrimą atmeta.

Substancijos tvėrimas (kreativinis kretizmas).

Sulyg tvėrimo "mokslo", "Dievas pasaulį sutvėrė iš nieko". Issivaiduojama, kad "amžinasis dievas" (protinas, bet ne medžiaginis—imaterijalus esybė!) pats vienas amžinybėje be pasaulio ekzistavo (gyveno, buvo) kolei jam atėjo mintis "sutverti pasaulį." Visi kreatistai tiki, kad dievas viena akimirksniu sutvėrė substanciją —visatą, duodamas jai įpratybes tolesniam vystymuisi, ir pats apie ją daugiau nebesirūpina. Toji tvėrimo pažiūra yra labai išsiplatinusį taip vadinamame angliškame delme, kuris sutinka su moksliniu išsivystymu iki momento (laiko taškas), kuriame dievui atėjo mintis tvėrimo visatą — substanciją.

Kiti gi šalininkai kosmogoninio kretizmo tiki, kad dievas sutvėrė ne tik visatą, bet ir pavienius daiktus tvėrė ir tvėrė ir protingai, tikslingai laikė ir valdė, laiko ir valdo pasaulį. Tas tikėjimas keitaijimo esybeje tai nukrypsta į pantizmatą j konsekventinį teizmatą. Tai ir kitos panašios tikėjimo formos nesutinka su gamtinio žmogaus ir medžiagos pastovumo dėsniumi. Kol kas mes "visatos pradžiūs" eksperimentaliai patvirtiname.

Pavienių daiktų tvėrimas (antropistinis kretizmas).

Sulyg šitos individualinės tvėrimo (Tas ant 3-lio pusl.)

galėtume lengvai aprūpinti ir šitą darbą privalome atlikti, nes tai mūsų pareiga. Reikalinga literatūra gultų suteikti mūsų organizacijos, būtent, A. L. D. L. Draugija. Jinaį kaip tik tam ir įsteigta, kad rūpintusi darbininkų apšvieta, žinoma, ne vien sveiku, bet ir sergančių.

Lietuvių leidžiamas laikraščius jie gauna, jei drisia administraciją paprašyti. Bet jūs žinote, kaip malonu prašyti, kad tau dykai laikraštį siuntinėtų. Jeigu prie ALDDL būtų įsteigtas fondas aprūpinti literatūra sergančių draugų, tai per metus laiko labai lengva būtų gauti šimtą dolerių ir šitos sumos užtektų metinei apyvartai.

Mano nuomone, šitą klausimą turėtų paimti apsvartymui ALDDL Pild. Komitetas. Juk reikia pasistengti, kad mūsų draugai ir sirgdami galėtų naudotis literatūra ir žinoti, kas pasaulyje dedas, kaip mūsų darbas eina. Reikia stengtis, kad tie draugai, kankinami ligos, rastų nors valandėlei nusiramavimo geroje knygoje, gerame laikraštyje.

F. Abek.

BAČKA SILKIŲ

(Feljetonas.)

Anądien veriu kiaušius dratą į šnerves, kad negalėtų taip knisti, o ta nesiduoda, tai ir imuos, kaip Zbiszka su Kundrotu. Tik štai, kad jau trenks man į ausį balsas:

— Padėk dieve. — I pekla su "Padėk dieve". Nematai, kad vienas negali apimti? Griebk už kojos ir laikyk, — subariau savo kaimyną.

Kada viskas buvo gata, aš jam vėl sakau: — Matai, dabar ir be dievo padėjimo įvėrėva dratą ir tiek.

— Ale tu be dievo padėjimo ir išsipurvinai, kaip pati kiaušė.

— Ar tu nežinai tą patarėlę? "Prie ko pristosi, tokiu pats pastosi".

Teisybė sakai, kaimynėli. Pasiziūrėkime į save ir ką mes turime? Knisame žemę kai kiaušės ir šio kiomas ir šventomis dienomis, o kaip nieko neturime, taip neturime. Pasiziūrėkime į miestiečius. Jie rengia vakarus, piknikus, prakalbas, diskusijas, lavinasi. O mes, kur buvęs, kur nebuvo, atėję policistas ir apreiškė, kad mano tumėtės subuve, nuvėrė į "dumsus" ir liepė išversiti visas tumėtės.

— Argi?!... — nusistebėjo visi. — Aš taip ir padariau, bet kada policistas užkūrė mane važiuoti namon, aš nusukau už kampo ir manau sau: "Palauksiu valandėlę, kaip tik tas prakeiktasis nuėis, aš tumėtės ir vėžimą ir vėl pardavosiu. Už valandėlės sucrižau ir: ar jūs žinote ka pamačiau?..."

— Nagi, na? — sužė mīnia. — Ugi tas pats policistas, susikvietęs italus ir žvodus su puškariais, jau bebaigęs pardavinėti mano tumėtės. Aš šokau ant jo, kaip šuo ant katės, o jis kaip mane už sprando, nas skvaiera ir tas vriteisė nūsimokėti nenūlėka dolerūnū už pardavinėjimą tumėčių be laisnū. Ot tau, Juruti, ir devintinė: nati eirta, ouli suvelta, nēr ožkelės, nē pinieiliu.

Tai matote, broliai. Jeigu mes būtume organizuoti, tai policistas negalėtų mus vadžioti, kaip italas monke. Nesana to, jeigu mes būtume organizuoti, tai nemokėtume žvodeliui po dešimtuką už silke. Mes nusiminktuome visa bačka ant sūk irr... aš esin šinr, kad silkė nekastuotū nē nikeli.

— Urie!... — Sužė visas nūnikas ir tapo sumesta ant bačkos silkių. Senas Vincas.

turbūt cicilistas, pasistojo ant kelmo ir pradėjo rėžti spyčių, ir neprastesnį už Bagočiaus spyčius.

"Broliai,—sako jis.— Mes turbūt nerasime durnesnio žmogaus pasaulyje, kaip Niu Džersės fermeriai. O kodėl jie tokie kvailiai? Todėl, kad neorganizuoti. Mums reik tvirti kooperacijos ir kooperatyviškū būdu pardavinėti savo produktus. Kad mes esame kvailiai, tai štai jums faktas:

Užvakar nuvežiau į miestą vežimą tumėčių ir... ar žinote, kiek jie man pasiūlė už beskę tumėčių? — Na, na?... — Pasigirdo balsai iš minios.

— Ugi dvyliką centų. Aš nusispjoviau, sudrožiau botagu arkliais per apikales ir leikiu namon. Išvažiuoju į kraštą miesto, pasišėriau arklis ir pats pradėjau šveisti silkės uodegą. Tuo tarpu moteris ir klausia:

— Po kam tumėtės?

— Dešimtukas už tuzina.

Tik ta viena moteris spėjo nusipirkti tuziną, kaip apspito mane moteris ir bizonis ėjo kaip iš pypkės. Bet, kur buvęs, kur nebuvo, atėję policistas ir apreiškė, kad mano tumėtės subuve, nuvėrė į "dumsus" ir liepė išversiti visas tumėtės.

— Argi?!... — nusistebėjo visi. — Aš taip ir padariau, bet kada policistas užkūrė mane važiuoti namon, aš nusukau už kampo ir manau sau: "Palauksiu valandėlę, kaip tik tas prakeiktasis nuėis, aš tumėtės ir vėžimą ir vėl pardavosiu. Už valandėlės sucrižau ir: ar jūs žinote ka pamačiau?..."

— Nagi, na? — sužė mīnia. — Ugi tas pats policistas, susikvietęs italus ir žvodus su puškariais, jau bebaigęs pardavinėti mano tumėtės. Aš šokau ant jo, kaip šuo ant katės, o jis kaip mane už sprando, nas skvaiera ir tas vriteisė nūsimokėti nenūlėka dolerūnū už pardavinėjimą tumėčių be laisnū. Ot tau, Juruti, ir devintinė: nati eirta, ouli suvelta, nēr ožkelės, nē pinieiliu.

Tai matote, broliai. Jeigu mes būtume organizuoti, tai policistas negalėtų mus vadžioti, kaip italas monke. Nesana to, jeigu mes būtume organizuoti, tai nemokėtume žvodeliui po dešimtuką už silke. Mes nusiminktuome visa bačka ant sūk irr... aš esin šinr, kad silkė nekastuotū nē nikeli.

— Urie!... — Sužė visas nūnikas ir tapo sumesta ant bačkos silkių. Senas Vincas.

ZIGZAGAI

"Draugas" rašo, kad "Naujienu" redaktorius Grigaitis, sugrįžęs iš Lietuvos, visas perimtas grynai tautiniu raugu.

Mat, eina senyn, tai jau jieško šliupo pėdų...

— "Vienybės" korespondentas bėdavoja, kad Carneckijui surengtos išleistuvės būvė labai liūdnos, pa našios ir šermėnis.

Hm... Nieko nuostabaus, nes klerikalai laidojo savo diplomato Carneckio politinę karjerą...

Paskui vienas iš būrio,

VISATOS IŠIVYSTYMO ISTORIJA

(Tęsa nuo 2-ro pusl.)

ir dabar teviešpataujančios tvėrybos, dievas ne tik visatą ("iš nieko!"), bet ir kiekvieną atskirą daiktą tvėrė (žinoma, ir dabar tebetveria). Krikščioniškasis tikėjimas, kaip ir žydų, yra paėmęs tvėrimo legendą iš Mozės pirmosios knygos. Ir tarpe gamtininkų dar randasi tokių, kurie tiki ir tvėrimo legendas ir stengiasi jas sutaiškinti su mokslo dėsniais. Pav. B. Reineke, Linnė, L. Agassiz'as, Du Bois-Reimond ir kiti. Ontologinio kreatorizmo modifikacijos (tvarkalojimosi) galima padalyti.

1. Dualistinė krecija. — dievas tvėrė visatą dviguboję prasmeje, butent; pirmiausiai jis sutvėrė negyvąją gamtą, negyvą substanciją, kuri akiai, bet tiksliai veikė pagamydama pasaulio kūnų mechanizmą ir kalnus; po to dievas suinteligentėjo ir įkvėpė inteligentingumo dominantams (pagrindiniams veikiukui) tikslingai veikiančiam inteligentingai jėgai.

2. Trialistinė krecija. — dievas atliko visatos tvėrimą trimis pagrindiniais aktais, butent: sutvėrė nežemišką dangų, pasaulio reikmenų karnas negalima pavyti — su kiekviena diena augstyn ir augstyn kyla. Randos veik neprieinama. Vienok darbininkai tyli, dantis sukandę. Brangumas spaudžia. Ko sutais "mokytais žmonėmis", ir daugelyje mokyklų yra mokina ma kaip nepakeičiama teisybė.

3. Hezamerale (šešiuokinė) krecija. — visatos tvėrimas į šešias dienas. Nors mažas skaičius apšviestųjų šiandiena tiki, kad Mozės tvėrimo mitą, vienok mokyklose vaikams yra kalbama — mokinama kaip teisybė.

Sutaikymas biblijos tvėrybos legendų su modernia išivystymo mokslu — ypač Anglijoje buvo stengiamasi tą padaryti — nuėjo niekais. Gamtotyros laimėjimai jau 1735 m. gamtininko Linnė'aus įrodinėjimu remiantis sutriuškino biblijos šėsių dienų pasaulio tvėrybos legendą. Linnė'jus aiškino: "Gyvūnų ir žolių-medžių yra tiek įvairių rūšių ir veislių kiek jų buvo pradžioje sutvėrta." Toji dogma laikėsi iki Darwin'o (1859) jorės Lamarck'as jau 1809 m. įrodė jos netinkamumą.

4. Periodinė krecija. — kiekvienoje žemės istorijos periodo pradžioje buvo "tvėriama", gyvenai ir žolės-medžiai vis išnaujo, o gale kiekvieno periodo katastrofingai sunaikinama. Tai gi išeina, kad dievas gyvuosius organizmus tvėrė tiek "kartų", kiek yra geologinių periodų. Paleontologija (senovinio-pradinio pasaulio kulties — pasaulio kulties ir jo vystymosi istorijos mokslas) pradžioje savo gyvavimo (paleontologijos mokslas kaip toks atsiskyrė iš pasakų srities ir tapo mokslo šaka tik-tai devynioliktojo šimtmečio pradžioje, jis labai jaunas, ir jau daug pasakė!) rėmė tu periodinį "tvėrimą", bet vėliau visai priešingai įrodė ir atmetė jį.

5. Individualė krecija. — kiekvienas gyvasis organizmas: žmonės-gyvunai ir žolės-medžiai, yra dievo sutvertas, ir kiekvienas iš jų ir dabar yra tvėriamas ir priklauso nuo dievo malonės: jeigu jis "nori — tvėria", o jeigu "nenori — tai netveria". Gana pažvelgti į religiško laikraščio gimimų skelbimus, kad užsitikrinus, kaip "dievas" stropiai "darbuojas": "vakar mus dievas apdovanojo sveiku, stipriu kūdikiu." Taipgi individualiniai talentai ir ypatumai vaikų — žmonių priskaitoma į "dievo dovanų" skaičių (o trukumai tankiausiai užtylimai)

Trio.

(Daugiau bus)

APIE IŠDIRBYSTES IR DARBININKUS

PATERSON, N. J. — Jau visiem yra žinoma, kad Paterson'as yra centru šilko išdirbystės. Gal tili mano, kad daugiau jokių išdirbysčių čia nesiranda. Mat, visur ir visuomet skamba žodžiais: "Šilko darbininkų kovą už duonos kąsnį ir už žmoniškesnes sąlygas". Šioji kovą tęsiasi per 30 metų.

Nors kova dar nelaimėta, vienok darbininkai mokinas iš praleisto klaidų ir kartu stiprėja kovoje su darbdaviais. Bet tai čia ne viskas. Patersonas yra nemažas miestas. Pagal 1920 metų statistiką, yra 135,866 gyventojai. Žinoma, iš jų daugiausiai darbininkai, kurie nesutelpa visi į šilko audinynias. Šale audinėjų yra daug šilko dažėnių, trys mašinių išdirbystės, nopielnykinė, geležies liejykla, pliušo audinynia, karpetaunė, trys vėdrūžių išdirbystės, karų bei vežimų išdirbystė, pančekauinė, trys verpinyčios, dadų (paipų) liejykla elektrikinė, gazauė.

Sių visų industrijos gyslų darbininkai visiškai neorganizuoti, todėl nestebėtina, kad darbininkų alga nuo 16—24 dol. į savaitę; todėl darbininkai turi skursti delei algos trukumo. O čia brangumas nesvietiškas. Gyvenimo reikmenų karnas negalima pavyti — su kiekviena diena augstyn ir augstyn kyla. Randos veik neprieinama. Vienok darbininkai tyli, dantis sukandę. Brangumas spaudžia. Ko sutais "mokytais žmonėmis", ir daugelyje mokyklų yra mokina ma kaip nepakeičiama teisybė.

3. Hezamerale (šešiuokinė) krecija. — visatos tvėrimas į šešias dienas. Nors mažas skaičius apšviestųjų šiandiena tiki, kad Mozės tvėrimo mitą, vienok mokyklose vaikams yra kalbama — mokinama kaip teisybė.

Sutaikymas biblijos tvėrybos legendų su modernia išivystymo mokslu — ypač Anglijoje buvo stengiamasi tą padaryti — nuėjo niekais. Gamtotyros laimėjimai jau 1735 m. gamtininko Linnė'aus įrodinėjimu remiantis sutriuškino biblijos šėsių dienų pasaulio tvėrybos legendą. Linnė'jus aiškino: "Gyvūnų ir žolių-medžių yra tiek įvairių rūšių ir veislių kiek jų buvo pradžioje sutvėrta." Toji dogma laikėsi iki Darwin'o (1859) jorės Lamarck'as jau 1809 m. įrodė jos netinkamumą.

4. Periodinė krecija. — kiekvienoje žemės istorijos periodo pradžioje buvo "tvėriama", gyvenai ir žolės-medžiai vis išnaujo, o gale kiekvieno periodo katastrofingai sunaikinama. Tai gi išeina, kad dievas gyvuosius organizmus tvėrė tiek "kartų", kiek yra geologinių periodų. Paleontologija (senovinio-pradinio pasaulio kulties — pasaulio kulties ir jo vystymosi istorijos mokslas) pradžioje savo gyvavimo (paleontologijos mokslas kaip toks atsiskyrė iš pasakų srities ir tapo mokslo šaka tik-tai devynioliktojo šimtmečio pradžioje, jis labai jaunas, ir jau daug pasakė!) rėmė tu periodinį "tvėrimą", bet vėliau visai priešingai įrodė ir atmetė jį.

5. Individualė krecija. — kiekvienas gyvasis organizmas: žmonės-gyvunai ir žolės-medžiai, yra dievo sutvertas, ir kiekvienas iš jų ir dabar yra tvėriamas ir priklauso nuo dievo malonės: jeigu jis "nori — tvėria", o jeigu "nenori — tai netveria". Gana pažvelgti į religiško laikraščio gimimų skelbimus, kad užsitikrinus, kaip "dievas" stropiai "darbuojas": "vakar mus dievas apdovanojo sveiku, stipriu kūdikiu." Taipgi individualiniai talentai ir ypatumai vaikų — žmonių priskaitoma į "dievo dovanų" skaičių (o trukumai tankiausiai užtylimai)

Trio.

(Daugiau bus)

kai (loom fikser'iai, warper'iai ir kiti). Jie turi 44 dol. į savaitę už 44 valandas. Audėjai taipgi unijų dirbtuvėse turi 25—30 dol. savaitę už 44 val. Tai ar mes galime palyginti su neorganizuoju darbininkų alga? Šilko dažytojai dirba 48 valandas ir tik už 24 dol. į savaitę. Tai jau čia didelis skirtumas.

Dabar kyla klausimas, kodėl mes negalime būti organizuoti ir turėti algas, lygias su kitais mūsų draugais? Ar nebūtų gerai, kad mes sutvertume tam tikrą amalgamaciją, į kurią sutiltų visokių išdirbysčių darbininkai. Žinoma, kaip amalgamacija turėtų tam tikrus lokalus, pritaikytus prie kiekvienos išdirbystės. Šiuo keliu mes galime prieti prie vienybės, išskovojimo žmoniškų algų ir darbo sąlygų. Tai gi, draugai ir drauginės, pradėkim darba. Tapkime visi organizatoriais; dirbkime patys ir kitus raginkime, šaukime susirinkimus, rengkim prakalbas; kiekvienam kalbėtojus, kurie paaiškins mums apie organizavimosi būdus.

Dar čia randasi keturios markinių išdirbystės, kur dirba daugybė vyrų, moterų, mergaičių ir mažų vaikų. Darbininkai taipgi neorganizuoti. Už tą patį darbą vieną gauna daugiau, kiti mažiau. Kurgi čia teisybė? Ypač sujuvęs kitur neužsidirba nei ant pragyvenimo, Tėmykite, skaitytojai, iš visų keturių fabriku, vien tik Manhattan Shirt kompanijos darbininkai uždirba žmoniškę algą. Kodėl? Todėl, kad jie organizuoti; turi tam tikrą susirijimą, nors nėra unija, nėra susiorganizavę kaip turėtų būti.

Organizuoti darbininkai turi mažiausiai vieną susirinkimą į mėnesį. Jie svarsto, kaip čia palaikius solidarumą darbininkų tarpe, kaip išgavus iš darbdavio žmoniškę algą ir t.t.

Kodėl gi mes negalime turėti tą pačią algą, kaip kad Manhattan Co. darbininkai turi? Žinoma, kad galime, tik reikia susiorganizuoti, reikia netingėti.

Štai ka mes, draugai, padarykime. Sušaukime darbininkus savos dirbtuvės, sutvertim tokią organizaciją, kaip kad Manhattan Co. darbininkai turi, o tuomet visų markinių darbininkų, visos tos organizacijos susiliekime į vieną organizaciją, padarykim stiprią organizaciją markinių darbininkų. Jeigu šilko audėjai to padarė, kodėl gi mes negalime padaryti. Galime, tik reikia dirbti, reikia būti kiekvienam organizatoriu, kiekvienam unijistu. Jeigu mes nedirbsime delei savo reikalų, delei visuomenės labo, tai kasgi

dirbs? Juk darbdavys mūs nesuorganizuos, Organizuočis, tai yra mūsų pareiga. Tai gi, draugės ir draugai, eikime į organizacijas, o mūsų tikslas bus atsiektas.

Kerpė.

NAUJA LIETUVIŠKA VALGYKLA LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. Brooklyn, N. Y. "Laisvės" Name

Gaminame lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Geras maistas ir mandagus potarnavimas. Kviečiame visus atsilankyti. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

Ji Buvo Mažne Visai Paliegusi.

Dabar ji gali savo darbą dirbti.

Kalbėdama apie savo stovį lituo kritinguoju laikotarpiu ponis Eetta Burton iš Windy, W. Va., sako: "Apie du metai atgai aš buisiai susirgau paragonis. Po to aš likan tikra ligonė. Aš buvau tokia silpa ir nervuota, kad beveik nieko negalėjau veikti, mažiausias dalykėlis mane suerzindavo taip kad aš drebečiau ir turėdavau atsistėsti. Neturėjau pajėgų visai. Aš užsisakiau Nuga-Tone'o ir galia tikrai pasakyti, kad jis man labai daug gero padarė. Aš padarau visą darbą šeimynai iš keturių. Aš mačiau, kad tai yra puikus vaistas tokiam žmogui, kuris yra silpnas ir nervuotas. Apsimoka imt Nuga-Tone'a". Pamėgink jį pats ir įsitikink. Vienam pilnam mėnesiui gydysis tik \$1.00. Nuga-Tone'a pardavinėja visis geresnieji aptiekininkai poitingai garantuodami kad suteiks pilną patenkintumą arba pinigai bus sugrąžinti (garantija raai prie kiekvienos bonkėles), arba tiesiog pasius apmokėtu paštu National Laboratory, 1038 So. Wash Ave., Chicago, pasiutus jiems \$1.00.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Dusk-savaitinis Laikraštis 8 puslapių. Išcina UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS Chicago. Ill.

"Vilnis" išcina du kart į savaitę, 8 puslapių didžio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimės jį. "Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų broliu, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais. "Vilnis", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo skyrių savo raštinės, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavedamas "Vilniai", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį. "Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuon, užrašant bile kojų darbininkiška laikraštį. Rašyk šiandien į "Vilnis" Administraciją ir reikalauk vieną numerį del pamatymo. Pronumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežy ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75. "VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

AUKSINIS KONKURSAS



"Laisvės" Skaitytojai ir Platintojai Tėmykite!

Kas iš "Laisvės" skaitytojų arba platintojų per šį spalio (October) mėnesį gaus daugiausia "Laisvė" naujų skaitytojų, tas gaus dovanų

\$10 AUKSU Antras, gavęs daugiausia skaitytojų gaus fontaninę plunksną su ingreviruota savo pavarde.

Trečias, gavęs daugiausia skaitytojų, gaus LALIO ŽODYNĄ, VERTES \$10.00.

"Laisvės" kaina per šį mėnesį, iki 1 dienai Lapkričio (November)

TIK 5 DOL. METAM

Vardai visų tų, kurie dalyvauja auksiniame konkurse govimui "Laisvė" naujų skaitytojų, bus skelbiami "Laisvėje".

Į DARBĄ VISI "LAISVĖS" SKAITYTOJAI IR RĖMEJAI!

LAISVĖ 46 TEN EYCK STREET BROOKLYN, N. Y.

Advertisement for Detroit Lithuanian Workers' Bookstore. Text includes: "Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos", "Anksčiau ar Vėliau Jūs Jieškosite Šių Knygų", "NUSIPIRKITE JAS DABAR, KADA DAR IR DOVANŲ GAUNATE.", "PATARIMAI MOTERIMS APIE LYTIES DALYKUS ir PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIES DALYKUS", "KNYGOS SU PAVEIKLAIS IR APDAR. Kaina po \$2.00 viena; už abi \$4.00.", "J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., New York, N. Y.", "Dovanos. Kurie šį mėnesį pirkė tas knygas, gaus dovanų knygomis. Perkant vieną knygą, pridėsimė įvairių knygelių (vieną arba keles), vertės nuo 20 iki 35c.; o perkant abi knygas, pridėsimė knygele, vertės nuo 40 iki 65c. (Knygeles pridėdame mūsų parinkimu.)"

11 d. Spalio, 1923 lengvai aprūpinti rba privalom at-tai mūsų paruga a literatūra glietų ūsu organizacijos. L. D. L. Draugija. tik tam ir įsėig-ūpintysi darbinin-ka, žinoma, ne vien et ir sergandū. ū leidžiamus laik-ie gauna, jei drista racija paprašyti. žinote, kaip malo-ri, kad tū dykai siuntinėtu. prie ALDLD būtu fondas aprūpini-ratūra sergandū-rai per metus lai-lengva būtų gauti derių ir šitos sumos metinei apyvartai. nuomone, šitą kiau-ėtų paimti apsvars-LDLD Pild. Komite-ka reikią pasisten-tų draugai ir sirgda-ty naudotis literatū-notin, kas pasaulyje taip mūsų darbas e-ikia stengtis, kad tie-kanikinai ligos, ors valandėlei nusira-geroje knygoje, ge-ikastraityje. F. Abek.

ISTORIJA

ti antropistiniu kreatorizmo mokslu. Visagalintis tvėrybos ir žemės, kaip Mozės: knygoje, taip ir mūsų niuose katechizmuose vaizduojama žmogumi. ū dienų nekuri biologų kaito labai inteligentiškos inžinierius.

Bostono ir Apielinkės Skyrius

"Laisvės" Bostono Skyrių Veda Drg. V. Bovinas.

BOSTONO MAJORAS SUSIDOMĖJO DARBININKAIS.

Miesto majoras Curley susidomėjo miesto ligoninių darbininkais. Jisai pasiuntė miesto tarybai paraginimą, kad jiniai nutartų miesto ligoninių "nor-

sem" mokėti po \$90 i mėnesi. Dabar jos gauna \$80.

Kitoms moterims, kurios dirba liuobos darba, moka \$15 i savaitę. Majoras Curley reikalauja, kad jos gautų vieną dolerį daugiau — po \$16.00.

Majoras susidomėjo algomis todėl, nes jau sunku sudaryti pilną štabą darbininkų. Už to-

kią mažą algą niekas nenori dirbti. Taip jisai pareiškė savo pranešime.

Gyvenimas Brangsta, Algos Puola.

Sulyg darbo biuro paskelbtomis statistikomis, gyvenimo kaina nekuriuose valstijose vėl pakilo 4 nuosimėiais. Gi Naujojoje Anglijoje pakilo 3 nuos. O mokestis už darbą puola.

Nekuriuose miestuose, pavyz., Gardner'į, jau vėl pradėjo darbininkams algas kapoti. Rakančių darbininkams ten dar pereitą savaitę numušė 15 nuosimtį. Patys naudotojai mokina ir

verčia darbininkus kovot ir organizuotis.

Admirolas Chester'is Kalba Bostone.

Admirolas Chesteris, kuris padarė sutartį su Turkija koncesijų klausime, savo kolegoms pasakė geroką "spycių". Jis nupiešė daug idomių dalykų apie Turkijos naują atgimimą, jos reformas ir valdžios formą. Pasakojo ir apie tai, kaip Amerika talkininkus išgelbėjo nuo vokiečių.

Apie Rusiją Chesteris atsiliepė gerai. Jis sakė, kad amerikoniai yra visai ignorantai Rusijos klausime. Jie įsivaizdina visai kitaip, negu ten yra.

Abelnai Chesteris pasakė, jog Amerika yra labiausiai ignorantiška užsienio reikalų klausime. Jis ragino daugiau interesus užsienio reikalais, nes ir šios šalies gerovė nuo to priklausys.

Banditai Sušaudė Policmaną

Panedėlio ryte policmanas McGilluddy norėjo areštuoti porą vyrų. Jis manė, kad vienas iš jų buvo girtas. Policmanas pradėjo artintis prie vyrų. Vienas jų tada pareiškė, jog jis nėra girtas. Antrasis pareiškė, jog prižiūrės girtąjį savo draugą. Policmanas priėjo, pagriebė vieną ir griebė kitą. Tuomet vienas atrėmė revolverį i policmaną ir liepė pakelt rankas.

Toliaus, nieko nelaukdamas, paleido keletą šūvių i policmaną ir abudu pabėgo.

Policmanas nugabentas i ligonbutį baigia savo dienas. Sako, nėra vilties, kad jisai liktų gyvas.

Nusizudė Žymus Šokikas.

Didžiojo Bostono dalyj buvęs žymus šokikas J. Khouri nusizudė. Paleido kulka sau i galvą ir bėgiu 30 minutų mirė.

Jo moteris ir kaimynai nieku būdu negali atspėti priežasties, kodėl J. Khouri nusizudė. Sako, jie sugyveno labai pavyzdinčiai.

Paskutiniu laiku saužudysčių, užpuolimų ir susišaudymų atsitikimai žymiai padažnėjo. Valdžios viršininkai irgi tuomi susidomėjo. Tat, sako, reikia padaryt įsakymas, kad revolverių teisės būtų daugiau "suvaržytos" — turi būt labiau baudžiama už nelegalį nešiojimą revolverių ir labiau saugojama.

Apsivertė Automobilus.

Sužeidė Tris Merginas.

Važiuojan veselijai, paskutinis automobilus, kuomet vijosi jaunavedžius, apvirto ir sužeidė tris merginas. Pagaliaus užsidedė "gasas" ir ką tik nesudegė visas automobilus.

17 Metų Vaikas 11 Sykių Buvo Teisme už Girtybę.

Sulyg policijos pranešimu, tik šiemet Alfred R. Gatenby, septyniolikos metų vaikas, buvo areštuotas ir teistas jau 11 sykių už pasigėrimą.

Baptistų bažnyčios nori sukelti Bostone \$1,000,000 fondą savo religijos propagandai. Sekamą savaitę jie laikys daug mingų del fondo sukėlimo.

Svarbus Susirinkimas

DETROIT, MICH.—ALDLD. 52 kp. susirinkimas atsibus 14 d. spalio, 10 val. ryte.

Draugės ir draugai, jūs žinote, kad spalio m. yra mūsų agitacijos ir propagandos mėnesis. Jei mes darbuojamės del darbininkų klasinės apšvietos istisja meta, tai šį mėnesį turime ir pabrėžti. Mes turime pasibriežę per metą išauginti ALDLD. iki 10,000 narių, o tas reikalauja

darbo ne tik nuo komitetų, bet ir nuo visų narių.

Mūsų šio mėnesio obalsiai: Daugiau apšvietos ir agitacijos, daugiau narių, daugiau darbininkų klasei išleisti klasinio supratimo raštų.

Juo didesnės bus organizuotų darbininkų eilės, tuo artimesnis darbininkų klasei pasiliuosavimas iš alginės vergijos. Šie obalsiai paliečia kiekvieną klasinai sąmoningą darbininką, nes jie yra darbininkų klases obalsiai. Todel visi prie darbo. Draugės ir draugai, ALDLD. 52 kp. komitetas rengia eilę prakalbų, o kad jos būtų sekmingos, reikia turėti skaitlingą publiką, kad mūsų kalbėtojams nereiktų prakaituoti del kreslių ir sienų. O kada bus skaitlinga publika, tai galėtumėm daugiau paskleisti literatūros ir užrašinti darbininkų laikraštų, o labiausia gauti i mūsų organizaciją naujų narių.

Tad kurie prijaučiate mūsų draugijai ir norite tapti jos nariais, malonėkite atsilankyti i virš paminėtą susirinkimą. Komitetas praneš prakalbų dienas ir vietas; visi turėsite progą prisidėti tu prakalbų išgarsinimui geresnių pasekmių delei.

Šis agitacijos mėnuo turi prrodyti, kad mes visi dirbame del darbo žmonių labo ir geresnės ateities.

52 Kp. Org. A. Smalys.

GRAND RAPIDS, MICH.

1 d. spalio įvyko prakalbos. Kalbėjo draugė Jeskevjiūtė. Žmonių susirinko daug. Buvo rengamos aukos. Padengus vienas lėšas, likusieji \$8.01 perduoti del "Daily Worker". Paroduota keletas "Daily Worker" serų. Taip pat išparduota daug "Laisvės" ir kitokios literatūros.

ALDLD. 66 kp. komitetas smarkiai darbuojasi prie įvairių parengimų agitacijos mėnesiui. Nutarta surengti teatras, prakalbos, diskusijos ir draugiška vakarienė. Pirmutinis teatras įvyks 21 d. spalio. Bus statomas veikalas "Is Adatos Vežimą Priskaldo". Įvyks Lietuvos Sūnų ir Dukterų Draugijos svet.

1 d. spalio, Grand Rapids Malleable Iron Works darbininkai susireikavo. Darbininkai neorganizuoti. Buvo išėję visi iki vienam. Streikas tęsėsi dvi dienas. Korporacija norėjo numušti 10 nuosimtį algos. Abi pusės sutiko, kad būtų numušta 5 nuosimčiai.

S. Korespondentas.

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON PER "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ

Pinigų siuntimas i Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas pridoda teisingą ir aiškų adresą, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir be jokių sutrūkdymų.

"Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lietuvon Litais ir Doleriais žemiausiu dienos kursu. . .

Reikalui esant visuomet kreipkitės šiuo adresu:

LAISVĖ
46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.
Tel: Stagg 3878

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS
Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujina ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 9448
Tel. Stagg 1760
PETRAS MACYS
Automobilių Mokykla
ANT GRAHAM AVENUE
Kampas Grand St.
BROOKLYN, N. Y.

OSVALDAS KIBURIS
Užlaiko Paikiantis UŽEIGA
gamina geriausius Lietuvos patogi vieta atėjimui. Atvažiuojant i East New York, kuomet neukimirkite atvažiuojant pas
OSVALDA KIBURIS
858 Glenmore Avenue
Brooklyn, N. Y.
(East New York)

POEZIJA

REQUIEM

Amžių garbė nužudytiems kovoj, Šelstančiai siaučiant galybei! Atminčiai giedam lemtoj tau eigoj, Gyvasties ūko niūrybėj.

Mus tegul saugoja slogi tamsa, — Ji bent dorų nebaugina. Mirė žibintuvus. Kapo dausa. Žygis mums dvasią augina.

Galvas liūdėsio nulenkę žemai, Broliai, sus'burkim prie karsto! Te nedaliečia nuožmybės ginklai, Liekanų švento nežarsto.

Laisvės giedosime giesmę mes jam, Pokilį kelsim brolybės. Panciū, šautuvai yr' baisūs tik tam, Kas ne kareivis liuosybės.

Karstą lydėdami, ženkit tyliai... Užmuštą jis būdelių. Švento vainiko auksiniai spygliai Žer skaidrumoj spindulių.

Telkitės, veikit galingoj krūvoj! — Leidžiame karstą, nuliūdę. Mirė ne tas, kas nukautas kovoj, — Mirę juk tie, ką nužudė... Is A. Fedorovo. Jonas Kaškaitis. 1923, liepos 26 d.

KAS MYLI SAULĘ

Kas myli saulę, laukus, liuosybę, Tas darbo minių talkon skubės. Poli įžiūri tiesos galybę, — Jo vilties žvaigždė vaiskiai žibės.

Kas tiki galiai liaudies-tverėjios, Tas žingsnius žengia drąsiai pirmyn; Sparnais arelio-laisvės kūrėjios Miglas slogingas draskys žemyn.

Kas drąsiai žvelgia i jūros bangą, Tas kovos laivan be baimės sės, — Iškandins bedugnėn vargų prabangą, Vilnims viršunes draskys, akės.

Karys atvangus, kaip pats granitas, Akim žaibuoją, standus audroj, — O kvapo spēka — tai dinamitas, Sau laimę audžia vėtrų migloj.

Kas myli saulę, išlaisvą plačią, Tas darbininkų eilėj kovos. Is mato toli ateitį grakščią, Jo žvaigždė vilties tikrybe stos. Is N. Tichomirovo. Jonas Kaškaitis. 1923, liepos 28 d.

ZYDEK, PAVASARIO SKAISTYBĖ

Zydek, pavasario skaistybė, Skambėk tu, Rusija jauna! Žibėk, naujovinė liuosybė! Skambėk, styga garsi, sriauna!

Kaip ir vaikai skaidroj gamtinėj, Mes džiaugiam's, šukaunam linksmai, Vaiskioj lelionėj tarptautinėj Sok' revoliucijos trenksmai.

Visi dabar draugai mes esam.

Kiekvienas laisvas ir ramus, Kiekvienas šaunų darbą nešam, — Mūs' šeimai statome rūmus.

Kokia linksmybė būt poeta, Saulėtekį širdy atjaust, — Girdėt, kaip laisve mūs' saulėta Liaudis kvėpuoja, moka glaušt!

O, kokia laimė būt poeta Piliečių kylančios šalies, Kai sveikin gatvę užžavėtą Rausvumai tviskančios ugnies.

Liaudie, gyvuok, dainas dainuok, Plačiai išriekš krūtine, — Raudona vėliava plasuok, — Garbė tau pirmutinė!

Gyva jūra linksmai banguoja, — Tik mirga galvos sukuryj, Akys' žaibai, daina linguoja, — Nenusėdėt man kambaryj.

Veržiuos ir aš... Čia publika Šalies žymėja atgijimą! Ir statoma respublika, — Kiek darbo, džiaugsmo, sujudimo! Is B. Kamenskio. Jonas Kaškaitis. 1923, liepos 29 d.

RAUDONAS JUOKAS

Viduj liejyklos ir dirbtuvės, Didžiam žaidre, skliautais žertuvės Niauroj' banguodama ugnis, Ir palei sienas apkraujuotas, Liepsnų kvėpavimu spalvuotas, Raudono juoko kyl' vilnis: —

— Cha-cha... cha-cha... Visi sukaitę, Jūs tveriat čia turtus ir kraitį, — Bet kam?... Šiuo tarpu po rūmus Dykūnai putas šlykščias kelia, Gausybės rago turtus geria... A... taip... jie, mat, nusamdė jus...

Cha-cha... Bet kam, spastuos' kantrybės Sugniaužę, laikot be tikslybės Pagiežą, sukurį beveik? Kam žabalai, kvailai, be valios Jūs lenkiat nugaras pagalius?... A... užmiršau... Jums valgyt reik'...

Cha-cha... Troškin' jus garas tvankus... Greičiau miškų glėbin, i laukus! Žaliam pavėsyj taip ramu! Ten jus patiks svaigiai kvapningos Gegužio gėlės stebūklingos... A... užmiršau... jums reik' namų!

Cha-cha... Jūs' išvaizdos niūrumas, — Is jus' akių sriuvėn' liudnumas, Nuo jus' dūsavimų klaiku... Argi linksmybės jūs' netraukia? A... užmiršau... namie jus' laukia Klyksmai išalkusių vaikų.

Cha-cha... Tai kam gi jums ir gimi, Jei vis be vilties kėsti lemtį Skurdybėje algos vergų?! Pečiais supurtinkit galingai!... A... užmiršau... Grandžiai gėlingai Sukaustė rišulį vargų!

Cha-cha... Gana! Ugnis šios kalvos Vėlukams duos raudonos spalvos, Uždegt jums sukuri padės... Juk jūs' kancioms ateit tur' galas? A... užmiršau... da kapitalas Tamsuolių jam gesyt turės. Is V. Smirnovo. Jonas Kaškaitis. 1923, rugpjūčio 9 d.

Kaip Žmogus Sutvėrė Dieva

TAI YRA PUKI NAUJA KNYGA. KIEKVIENAS PRIVALO PERSKAITYTI JA. Knyga parašyta gero religijos žinovo ŽARĖNŲ VINCO

Si knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia konfiskavo ją.

TURI 150 PUSLAPIŲ. Kaina drūtais audimo viršeliais 75c. UZSAKYMUS SIŪSKITE:

"Laisvė" 46 Ten Eyck St. Brooklyn, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

Ši Vakara Svarbios Diskusijos.

Rengia A.C.W. of A. Lietuvių 54 Skrypius.

Visi nepamirškite dalyvauti šį vakarą (11 d. spalio) diskusijose, kurias rengia lietuvių kriaucių lokalas "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn. Tema: "Darbo Unijos ir Politinės Partijos".

Iš Maspetho Padangės.

Paikūs Parengimas.

Olui atvešus prasidėjo rengimas įvairių parengimų svetainėse. Sukruto prie rengimo parengimų ir maspethietis L.M.P. S., ALDDL. ir ADPLS. vietinės kuopos rengia puikų koncertą ant 14 d. spalio (October), Lenkų svetainėje, kampas (Canton) ir Willow Aves., Maspeth. Bus dainų ir muzikos. Dainuos vietinis Lyros choras po vadovystės F. Stankuno, ir Atėties Ziedo choras iš Brooklyn po vadovystės J. Velickos. Bus solistų, deklamacijų ir kitokių programingų.

Atėinančios subatos vakare Lyros choras rengia pasilinksminimo vakarėlį Clinton Parko svetainėje, Maspeth.

Maspethietis.

New Yorko žinios.

Pereitoti nedėlio Lietuvių Politikos Klubas laikė susirinkimą. Narių atsilankė nemažai. Mat, susirinkimas buvo šauktas per atvirutes.

Skaitytas laiškas nuo D.N.D. O. Saryšio reikale padėgimo lėšų Pirmos Gegužės parengimo. Nutarta apmokėti.

Buvo skaitytas laiškas nuo Pittsburgho Darbininkų Apiegnimo Tarybos, prašantis aukų apgynimui draugų, kurie tapo suareštuoti perėjta balandį. Nutarta aukų parinkti tarp draugų narių; surinkta \$8.45.

Reikia priminti, kad kiekvienam klubo susirinkime prisirašo po kelis naujus narius. Vietos lietuvių darbininkų sąjunga, kad klubas remia darbininkų judėjimą ir šelpia narius ligoti, todėl ir rašo.

Klubo Korespondentas.

Darbininkų Partijos

Knygnas New Yorko.

Šiomis dienomis Darbininkų Partija atidavė knygną New Yorko, po No. 127 University Place, netoli 14 gatvės ir Union Square. Apart komunistinės literatūros, tame knygne bus galima gauti ir šiaip įvairios literatūros. Įsitemykite antrašą.

Žvuzio Vyro Moteris Gavė \$35,000.

Pereitam kovo mėnesį, S. ir H. Soda Fountain Manufacturing kompanijos automobilistas trokū užmušė A. Trašanskį. Ant Broom gatvės, New Yorko, trokas įpuolė į duobę, iškasta subway kompanijos. Trašanskis gale kito troko šmė daktus iš jo ir tuo laiku mirtos kompanijos trokas pūdamas į duobę palietė jį ir sukrušino.

Moteris Trašanskienė patraukė teisman troko "draiverį", jo kompaniją ir Consolidated Telegraph and Electric kompaniją, kuri buvo atsakomyje už duobę. Aukščiausias teismas priteisė kompanijas atlyginti moteriai už vyrą \$35,000. Moteris turi tris vaikus ir greitai susilauks ketvirtą.

Susiorganizavo Nauja Partija.

Šiomis dienomis New Yorko susiorganizavo nauja politikiečių partija vardu "Citizens Independent Party". Sakoma, jog ji suorganizuota tuo tikslu, kad kovojus prieš Tammany Hall politikierius šluose teisųjų rinkimuose. Ją remia stambūs laivastigiai W. R. Hearst ir kiti žymieji politikiečiai.

30 Moterų Buržų Apalpo Belaukiant Balsavimo.

Waldoff-Astoria viešbutyje vyko suvažiavimas buržų moterų organizacijos vardu "Grand Chapter, Order of the Eastern Star". Delegacijai suvažiavo 2-500. Kuomet prisiejo išspresiti klausimas suspenduotos iš valdybos pónios C. S. Heisenbutle, tai buvo didžiausias "karštis". Svetainėje oras pasidarė tvankus. Belaukiant balsavimo apalpo 30 moterų. Didžiama balsų užgirta organizacijos valdybos žingsnis prašaliniame iš "džiabo" tos moters.

Patraukė į Teismą ant \$200,000.

Panelė Marie Slagel užvedė \$200,000 bylą Brooklyn aukščiausiam teisme prieš savo buvusį mylimą, vaikina John R. Dewar. Teisme ji sakė, jog kuomet ji susirūgo, kad Dewar rengiasi apsivesti su kita mergina, tai ji labai apsirogo; jos nėrvai suėjo; per kiek laiko buvo manyta, kad ji mirst. Dewar sakė, jog jis su ja nemanė apsivesti; esą, keli metai atgal, kuomet jis jai sakė, jog jis rengiasi apsivesti su kita mergina, tai ji jam atsakė, jog ir ji rengiasi apsivesti su kitu vaikinu.

Liaudies Namu Klausimu.

Brooklynio lietuvių visuomenė vystosi mintis įsigyti nuosavą namą; susirinkimuose apie tai kalbama, komisijos tam tikslui skiriamos, spėjama, kiek kuri organizacija tam tikslui skirs kapitalo ir jau įeikoma tinkamo namo bei tinkamos vietos (loty). Plahuojama namą steigti toki, kuris patenkins visų lietuvių reikalavimus, su moderniais įrengimais ir kartu, kad namas ir jo vieta centralizuotų Brooklynio lietuvių visuomenę.

Namo reikalingumo klausimas nėra diskusuojamas, jis reikalingas. Lošti teatrums, didžiuliams koncertams, dideliems bažnyčioms ir masiniams mitingams, Brooklynio lietuvių visiškai vietos neturi. Kad ir yra tam tikrų pamašiu svetainių, bet jos lietuviams nevisai tinkamos ir finansiniai neprieinamos. Ir istiegti Brooklynio svetainę, kuri tenkintų viršminėtus reikalavimus, atskirai nei viena sriovė absoliutiškai negali. Bendra, visų sriovių trisias gal būt ir sekmingas. Bet, kaip gi čia pradėti bendrinti tasias įėgas, kuomet vieni prieš kitus stovime dantyse peilį įsikandę: SLA, tautininkai smaugia bolševikus, kriaucių unijoje bolševikai nepasiduoda bendram frontui tautininkų ir klerikų, o tie varėšai katalikai nei nosies neleidžiam iškišti iš bažnyčios sklepė.

Klausimas yra svarbus, reikalingumo verčiami, gal būt ir prieitume prie vienos nuomonės — bendro darbo. Bet kuomet pasižiūri į reikalo pačią širdį, kuomet apsisitūti ant finansų klausimo, tai lyg ir baurgi darosi. Brooklynje įsteigti toki namą, kuris yra proponuojamas ir dar biznio centre, mažiausiai atsieitų apie \$300,000. Remiantis draugijų komisijų raportais, kurie įeškojo vietos bei gatavo namo, tai tinkamo namo nėra ir reikėtų pirkti sklypą žemės ir budavoti naują, iš pat pamatų. Tinkamų vietų yra, bet tos vietos, vien tik žemė, kainuotų apie šimtą tūkstančių dolerių. Tokiu būdu, pradžia būtinai reikia sukelti kapitalo, vien tik aukomis ir sėras, bent \$100,000. Be tokios sumos kapitalo darbą galės pradėti vien tik ignorantai, arba ypatos, turėdamos blogus mierius.

Dabar, kokie šaltiniai randasi, iš kurių turėtų suplaukti reikalingas kapitalas? Pirmiausia organizacijos: Sv. Jurgio pašalpinė draugija žada — \$8,000; Juozapinė — \$3,000; Piličėjų Klubas žada prisidėti, bet nemišė, kiek jie galės duoti, laikoma — \$3,000; Kriaucių

unija turi apie tšiesioliką tūkstančių dolerių ir kai kurie entuziastai nori atiduoti iki centui, bet dar klausimas neišristas ir iškalno niekas negali pasakyti, kiek jie duos ir tai būtų neteisindą reikalauti iš kriaucių visų pinigų, kuomet ir kitos organizacijos iki paskutiniame centui neatiduoda, pasilieka del savo gyvasties. Daleiskim, kad kriauciai duos — \$5,000. Kartu susidarys — \$19,000. Šita suma pinigų, tokiam reikalui, tik lašas vandens jūreje.

Mažesnės organizacijos, kaip tai kuopos, rateliai, chorai ir t. t., tūkstančių nesudės, nes jų neturi. Tai nėra slepiamas dalykas, bet faktas, kad visos šios mažesnės organizacijos tampriai susirūšiusios su savo partijomis ir jas nuolat peni ir todėl jų išditi auoti. Ant jų remtis negalima nei kiek. Kai kurie deda vilties ant biznierių, J. d. Brooklynie biznierių yra pusėtinai daug ir gerai pasitūrinę; vien tik kriaucių kontraktorių yra apie 70, o kurigie salunkyperiai, restoranikai, buėrninkai, šiaip visokie krautivininkai, graboriniai, daktarai ir eibės kitų — milijniška armija. Klausimas, kiek jie duos? Kiek šita visuomenės klasė sukelis visuomenės naudai kapitalo? Spreskim.

Ar mes rasim Brooklynje 100 biznierių, kurie aukotų po šimtą dolerių, kas sudarytų \$10,000? Labai abejotina. Iš apie 70 kriaucių kontraktorių, gal rastume kokius penkis, taip sakant "dželtelmonus", kurie numes po šimtinę. Bet iš daugumos kontraktorių negausi nei praktiko cento. Tuo pačiu saiku reikia saikuoti ir visus Brooklynio biznierių. Ir nė biskio neapsigausim manydami, kad viso labo jei surasime bent 10 biznierių, kurie yra "sportai" ir aukos po šimtinę, tai ne daugiau. Jūs nerasite nei vienio lietuvių kolonijoj, kad lietuvių biznierių būtų tokie individualai, kaip Brooklynje. Tiesa, mes galime tam tikslui pas juos gauti dikčiai paskolų, bet tą malonę galėsi gauti atatikamame banke ir delto bus daug mažiau bėdos.

Viskas kuom galima remtis, tai plačiąja darbininkų visuomenė. Jeigu atsirastų Brooklynje 2,000 lietuvių darbininkų, kurių kiekvienas dėtų tam tikslui mažiausia po \$40, tai galima būtų pradėti daryt žingsnius linkui įsigyjimo namo.

A. Jankauskas.

Didelė Kaucija del Kisenų Kraucijotytoju.
Anksti nedėlios ryte, Lexington Ave. subway, ant 28 gatvės, du detektyvai suareštavo W. Browną ir S. Zuckermaną. Detektyvai sakė, jog tie du vyrai kraustė kišenas pasaziūrių, kurie buvo kiek užsnudę. Yorkville teisme abu kišenvagiai likosi sulaikyti po \$25,000 kaucija kiekvienas. Jiems net plaukai pasistojo ant galvos, kuomet teisėjas paskelbė tokią didelę kauciją.

VIETINIAI PRANESIMAI
BROOKLYN. — Aido choras rengia draugišką vakarėlį, kuris įvyks subatoj, 13 d. spalio (October), 1923, "Laisvės" svetainėje. Bus gėra programa, kurią išpildys patšai Aido choras, bus dueti, kvartetu, dalyvaus drg. Atkokiūtu šokiškė. Bus šokiai ir įvairūs žaislai. Kviečiame visus atsilankyti. Pradžia 6:30 val. vakare.
Komisija.
(243-244)

SVARBIO DISKUSIJOS.
Rengia A.C.W. of A. Lietuvių 54 skrypius, temoje Darbo Unijos ir Politinės Partijos, įvyks ketverge, 11 d. spalio (October). Pradžia 7:30 val. vakare. "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
Draugės ir draugai darbininkai! Mūsų pareiga visų dalyvauti šios diskusijose, ir išreikti šių svarbių klausimų, o ypatingai kriauciai, privalo visai dalyvauti, nes pastaruoju laiku kriaucių susirinkimuose išklidavo įvairių politinių klausimų ir delei stokes lanko, nebuvo galima juų svarstyti nei diskutuoti. Bet šiuose susirinkimuose, kiekvienas darbininkas turės progą išreikti savo nuomonę, kaip jis žiūri į politinį veikimą ir politines partijas.
Todėl, draugai ir draugės, nepamirškite skaitlingai dalyvauti viršminėtose diskusijose.
Kviečia Rengimo Komisija.
(242-243)

PRANESIMAI IS KITUR
CLIFFSIDE, N. J.—ADPLS. 11 kp. susirinkimas įvyks 17 d. spalio, Politinio svetainėje, ant antru lubų (Palisade Ave. ir Walker St. kampo), 8 val. vakare. Todėl visi draugai malonėkite į laika susirinkti.
Skr. V. Katinas.

PATERSON, N. J.—L.M.P.S. 38 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlio, 14 d. spalio, 3 val. po pietų, po numeriu 293 River St. Vėjos narės malonėkite atsilankyti ant šio susirinkimo, nes turime daug svarbių reikalų, kuriuos reikia apsvaryti.
Kuopos Org. M. Gričionienė.

PHILADELPHIA, PA.—ADPLS. 12 kuopos susirinkimas įvyks 14 d. spalio, Laudies Name, 259 No. 6th St. Pradžia 10 val. ryte. Todėl draugai ir draugės, visi malonėkite atsilankyti į laika, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Taipgi, kurie turite blankas del politinių kalinių aukų rinkimui, malonėkite priduoti ant šio susirinkimo. Be to, nepamirškite ir naujų narių atsivesti.
Skr. P. A. L.

WORCESTER, MASS.—ADPLS. 34 kp. susirinkimas įvyks spalio 14 d., 10 val. ryte, Lietuvių svetainėje, 29 Endicot St. Draugai! Nepamirškite šio susirinkimo. Atsilankite ir nauji draugai.
Org. J. V. Mik.

LAWRENCE, MASS.—ADPLS. 22 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks nedėlio, 14 d. spalio, 1 val. po pietų, L. U. Klubo kambaryj, 41 Berkeley St. Draugai! Visuos sezono mes mažiausiai turime tinkamų susirinkimų, bet dabar oras jau atėšio ir daug darbo mus laukia. Taipgi, visi kaip vienas būkite ant šio susirinkimo ir aptarkim žieminio sezono veikimą. Taip pat yra daug ir ekskursijų tarimū, todėl visi būkite, kad pasiskaitys nebūtų zurėjimų. Taipgi naujų narių atsiveškite daugiausiai istoti į ADP. eiles.
Nuosirdžiai kviečia Sekr. A. K. M.

PĄJIESKOJIMAI
Pajieskau savo brolio Stanislovo Linkovičiaus, kuris tulas laikas tam atgal gyveno Salem Mass. Jo paties medžiū atsilaikyti arba žinančių paties, nes turio labai svarbių reikalų.
O. Jokubauskienė (Linkovičienė)
30 Daniel Street, Salem, Mass.
(242-243)

PARDAVIMAI
NEPRALEISKITE PROGOS
Parsiduoda daug naujų namų. MASPETHE — 1-2 ir 4 seimynų namai: mūriniai, cementiniai ir mediniai su naujaisiais įtaisymais, ir garzdžiata del 2 automobilių. Galima nerekia mokėti per 7-9 metus. Pigiomis kainomis del darbininkų žmonių nuo 7,000 iki \$15,000; įnešti reikia \$1,000 iki \$7,000.

RIDGEWOODE — 2-6 seimynų: mūriniai ir mediniai, su moderniais įtaisymais, nuo \$9,000 ir aukščiau ir mažu įnešimu.
BUSHWICK — 2-4-6-8 seimynų, nauji, mūriniai ir mediniai su moderniais įtaisymais nuo \$8,000 iki \$20,000 ir mažu įnešimu.
JAMAICA — 2-4-6-8 seimynų: mūriniai, cementiniai ir mediniai, su naujaisiais įtaisymais. Kaina \$8,000 iki \$15,000 ir mažu įnešimu. Taipgi turime visuose miestuose dalyvė: Brooklynne, East New Yorko, Richmond Hill ir kituose aplinkinėse naujų, geru namų, prieinamomis kainėmis. Turime ant pardavimo: gromerū, buėrnėjų, saliuų už labai nupigintas kainas.

Norintieji pirkt namų bei kokį nors bizni, visada kreipkitės pas mus, nes pilnai busis užgėndinti su teisingu pataravimu.
REAL ESTATE
J. W. Thomson, P. Petrauskas
443 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.
(242-245)

Parsiduoda valgykla (restoranas), biznis išdirbtas ir gerai vietoj. Atsilankite greitai, nes gera proga pirkti.
K. Galunas
145 Thames St., Brooklyn, N. Y.
(243-248)

Parsiduoda kėndijū štoras labai pigiai, kaina \$350. Taipgi parsiduoda ir veik naujas formišius ir labai puikus gramofonus, 672 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y.
Telephone Greenpoint 6287
(242-244)

Parsiduoda groėrnė ir delkatesenu štoras. Vieta apgyventa lietuviams ir kitom tautom. Greitam pirktiui pigiai parduosiu. Priežastia pardavimo, savininkas išvažiuoja Lietuvon.
4 Hope St., Brooklyn, N. Y.
(243-245)

PARSIDUODA.
Atėik šiandien pas mus pamatyti šių būgerių. Jeigu lauksi ilgiau, tai kiti nupirks šitas preperetes.
RIDGEWOODE parsiduoda kampiniais namais, štoras, dviem seimynom po 6 kambarius, vienam karui garzdžiata, gėra vieta. Randos ant mėnesio \$165.00; kaina \$13,250.00; įnešti \$4,000.
2 seimynų mūrinis namas, šiluma ir visi įtaisymai. Kaina \$13,000.00; įnešti \$3,500. Yra driveway.
EAST NEW YORKE — 2 seimynų medinis namas, 9 kambariai, šiluma, maudynė, dalioj vietoj. Kaina \$5,900; įnešti \$1,500.
2 seimynų mūrinis namas, šviesūs kambariai, elektra, maudynės, gatvė išlieta. Kaina \$8,850; įnešti \$2,500.
MASPETHE — 3 seimynų mūrinis namas, lotas 25-100; kaina \$8,300; įnešti reikia \$3,000.
WILLIAMSBURGE — 4 seimynų ir štoras, mūrinis; kaina 9,750; įnešti \$2,500.
3 seimynų mūrinis namas, šviesūs kambariai, elektra, maudynės, gatvė išlieta. Kaina \$11,800; įnešti \$3,000.
GRENPOINTE — štoras, 6 seimynų, kampas, medinis, atėma mėnesinai \$156.00; kaina \$23,000; įnešti \$3,000.

Saluno prapertis su visais įtaisymais, mūrinis, "waiting room", užpakaly stalai del valgyklos, 11 kambarių virėjų; žemė 140x116 pėdų; 2 garažiniai, elektra; kaina \$25,000; įnešti \$3,000.
RICHMOND HILL — 2 seimynų, 11 kambarių, parket griniys, šiluma atėma, mūrinis, visi įtaisymai ir driveway; kaina \$11,800; įnešti \$2,500.
2 seimynų, 11 kambarių, forname šiluma, naujas; kaina \$10,250; įnešti \$2,000.

KULIS REALTY CO.
1034-118th St., 468 Grand St.
Richmond Hill, Brooklyn, N.Y.
Tel. Stagg 7689

PASIRANDAVOJA 1 arba 2 kambariai. Yra visi įtaisymai. Atsilankite "Laisvės" ofisa.
(242-247)

Pasirandavoja kambarys del vienos ar dvejų ypatų. Kambarys švares, elektra apviečiama. Kreipkitės po No. 445 Grand St., Brooklyn, N. Y. (2 trepiais).
(241-243)

REIKALINGA
REIKALINGA moteris pridabojimui 1 kūdikio. Atsilankite tuojau.
25 Scholes St., Brooklyn, N. Y.
(242-247)

Parsiduoda 6 Namai
ANT EAST 36th ST. NETOLI AVENUE "N"

Visi įtaisymai
Garu apšildomi
Važiuojant reikia intsi Broadway eleveitry Canarsie ir važiuoti iki Ave. "N"

Wexler-Levine Realty Co.
arba galima matyti
J. ZAJANKAUSKAS ir A. M. BALCHUNAS
75 GRAND STREET EXT.
BROOKLYN, N. Y.

REIKALINGA KELETAS DARBININKŲ PRIE DIRBUTVĖS DARBO.
Darbas nuolatinis ir užmokestis gėra. Darbuviute lengvai galima pasiekti Lorimer St. karais. Iš New Yorko, Wilson Ave. karais ir išilgti ant Thompkins Ave. Atsilankite bile diena.
VOLTON BATTERY CO.
21 Hopkins St., Brooklyn, N. Y.
(241-243)

Lietuviška Barzdaskutykla VENUS BARBER SHOP



463 LORIMER STREET
prie pat Grand St., Brooklyn.
Kviečiame visus atsilankyti, o būsite pilnai užgėndinti.

Telephone Slagg 3523
JEI NORI TURETI SAVO GERĄ PAVEIKSLĄ, TAI ATEIK PAS MANE NUSIFOTOGRAFUOTI

RAPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS
499 GRAND STREET
Kampas Union Ave.
BROOKLYN, N. Y.

NEPRALEISKITE PROGOS!
Apsvarstykite ir suskaičiuokite, kiek per metus laiko išmokai randų kitoms namų savininkams! Ar negali pats gauti naudos, kaip ir kiti? Įsigyk savastį! Pirk namą tuojau. Ši mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per savo laikui bėgant išsimokės. Ateik pas mus, o gausi patarimų, kaip tą galima padaryti. Pardudame namus, kaip Brooklyn, taip ir apilinkinėse vietose, vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geramose išlygų.
Pardudame LAIVAKORTES LIETUVŲ IR LIETUVIŠKŲ. Siunčiame pinigų pagal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviermatius su palūjdinomu notaro. Apraudimas—insurance nuo ugnies gyvasties ir taip toliau. Ofisai valandos: nuo 9 ryte iki 9 val. vakare dirbamomis dienomis. Nedėdieniais iki 3 po pietų.
Kreipkitės ypatingai ar per laiškus pas
Charles Larkey, John Jurevičius ir M. Kazlauskas
470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Greenpoint 5812

DR. A. PETRIKA
LIETUVIS DENTISTAS
229 Bedford Ave.
Kamp. No. 4th St.
BROOKLYN, N. Y.
Valandos:
Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vakar.

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS
272 BERRY STREET
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Lafayette 3415.

BE GERŲ DANTŲ
Jus negalite sukratyti gerai maisto. Sveikatos gerumas priklauso nuo jusų dantų.
Dr. Jacob Hollander
ir
Dr. Henry Braunstein
DANTŲ SPECIALISTAI
576 Grand St., Brooklyn
įėjimas iš Lorimer St.
Specialistai dantų taisymo ir naujų sudėjime. Darbas garantuotas. Išegaminavimas veitui. Žemiausias kainos ir lengvi išmokėjimai.
Tel. Greenpoint 2876.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
Turiu 14 metų praktikos pardavime nuosavybių, nes esu pildavęs už kelis milijonus vertės. Gabiliaus lietuvių agentas Brooklynne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau turėti.
Kas pas mus atėina, gauna tai, ko nori; patėti budavoti arba pasiekti. Visus apsuprąmus išsišingi. Turim ant pardavimo vimo keturiose ofisose: Brooklynne, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New Yorko, Hill, Ozon Park, Jamaica, Woodhams, Richmond, ca, Flates, Queens ir Floral Park.
Taipgi turime ant pardavimo visokius darbus. Pardudame namus su žemė, žu įnešimu, mokėdami \$200.00. Randavome namus, krauturus, alėrijas, ves, kambarius ir t. t.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
OFISAI:
420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Slagg 3523
499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N.Y. Tel. Slagg 3523
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Telephone Jamaica 117-70
486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7384
120-05 Liberty Ave. (120th St.), Richmond Hill, L. I.